
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  89Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

Processo n.º: 2017/228572
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2017
Por esta nota suplementar, registre-se que o Contrato nº 008/2017, fir-
mado com a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP - CNPJ: 
15.741.481/0001-63, teve sua dotação orçamentária alterada nos seguin-
tes termos:
# Partes: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES e o DI-
NASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP | # Fundamentação Legal: Art. 65, 
§ 8º - Lei 8.666/93 | # Objeto: Alteração da Cláusula Terceira – Dos Crédi-
tos Orçamentários - Atualizar a Dotação Orçamentária, considerando o Or-
çamento Geral do Estado para o ano de 2023 | # Recursos Financeiros: In-
cluir ao Contrato 008/2017, a seguinte dotação orçamentária: FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27103.18.128.1508.8913 - NATUREZA DE DESPESA: 
339033 - PLANO INTERNO: 4120008913C - FONTE: 0150000001 - - FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 27103.18.541.1497.8931 - NATUREZA DE DES-
PESA: 339033  - PLANO INTERNO: 4120008931C - FONTE: 0150000001. 
Belém, 10 de março de 2023
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 913431

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
TERMO DE DOAÇÃO: 2/2023 - NEPMV / Data da assinatura: 09/03/2023 /  
Objeto: Tendo em vista o Processo n° 2018/112904 , referente ao Acordo 
de Cooperação Técnica nº 002/2018 - EMATER-PARÁ/NEPMV, fica efeti-
vada através do Termo De Doação De Bens Móveis nº 2/2023, a doação 
de 42 (quarenta e dois) NOTEBOOK 14&quot;LED, F.HD, TOUCH, 4NCL., 
2,8GHZ, 12MB, 8GB, SSD 256GB (R.P. 2620 a 2661); 47 (quarenta e sete) 
GPS PORTATIL, 2,2&quot;, GLONASS, 8GB, 240X320P, MAPA, MICROSD, 
P.D&#39;AGUA (R.P. 2672 a 2718); 47 (quarenta e sete) NOBREAK 0,6KVA 
(R.P. 2719 a 2765); 01 (um) RECEPTOR DE SINAIS DE SATELITE, DIGI-
TAL (R.P. 2766); 16 (dezesseis) IMPRES. LASER, COLOR., 1200X1200DPI, 
33PPM(P), 35PPM(C), 1GB, USB (R.P. 2884 e 2899); 49 (quarenta e nove) 
HD EXTERNO, CONEXAO USB 3.0, 1TB (R.P. 2900 e 2948); 52 (cinquen-
ta e dois) MESA DE MDF, LINEAR, 2 GAVETAS, REV. MEL., EST. METAL.
(R.P. 2949 e 3000) e 52 (cinquenta e dois) CADEIRA DE POLIPR., GIR., C/
BRACO, C/RODIZ., ALT.REG., E. METAL (R.P. 3001 e 3052) / Donatário: 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ (EMATER - PARÁ) / C.N.P.J.: 05.402.797/0001-77 / Ordenadora: JA-
QUELINE DE CARVALHO PEÇANHA – DIRETORA GERAL DO NEPMV.

Protocolo: 913741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0269/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/247025, de 03/03/2023, e 
Memorando 84/2023, de 03/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícula:103349/1, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenheiro Civil, como 
fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRA-
TO EMPRESA OBJETO

12/2023 Alfa e Ômega Construções e Serviços 
Eireli

Reforma das Calçadas no entorno da Universidade do 
Estado do Pará-UEPA-CCSE, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor DANIEL ANDRADE MALCHER PEREIRA, Matrícula 
nº 5921549/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução 
do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 913825

PORTARIA Nº. 0270/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/264280, de 07/03/2023, e 
Memorando 71/2023, de 07/03/2023 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 1558/2022, de 07/12/2022, publicada no DOE 
nº 35.216, de 13/12/2022, referente à Designação de Fiscal do Contrato 
nº 151/2022.
II - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, Matrícu-
la:103349/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Engenhei-
ro Civil, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

151/2022 AD Empreendimentos 
Projetos e Construção

Construção da Casa de Cultura, no Município de Santa Luzia do 
Pará/PA.

III – DESIGNAR o servidor OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, Ma-
trícula nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e 
fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos im-
pedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 913835

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 913057, publicada no DOE nº 35.319, DE 10 DE 
MARÇO DE 2023, referente ao 2º Termo Aditivo a Convênio nº 53/2022:
ONDE SE LÊ: Prefeitura Municipal de Barcarena – CNPJ 01.612.367/0001-29.
LEIA-SE: Prefeitura Municipal de Quatipuru – CNPJ 01.612.367/0001-29.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 913747
ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 335.319, de 10/03/2023, n° de Protocolo: 
913295, referente ao CONTRATO Nº 17/2023 Cotação Eletrônica nº 
01/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de 
recarga de gás butano de 13 Kg para a SEDOP pelo período de 12 (doze) 
meses, no quantitativo estimado de 18 (dezoito) recargas, conforme termos 
e condições que constam neste instrumento e no Termo de referência da 
cotação eletrônica no 01/2023.
ONDE SE LÊ: Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
LEIA-SE: Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 913389

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TAC Nº 87/2021 – TP Nº 24/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Centro Sul Engenharia Ltda - CNPJ 04.368.423/0001-10
Objeto: Construção de Abatedouro de Frango, no município de Barcarena, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 18/03/2023 a 16/06/2023
Data da Assinatura: 10/03/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 913627

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0272/2023, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/272554 de 01/03/2023 
– GAB/SEDOP;


